РФ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАПАДНОДВИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.04.2023 г.                              г. Западная Двина                                № 132-2

О запрете сжигания мусора и сухой травы,
усиление мер по обеспечению пожарной безопасности
на территории Западнодвинского муниципального округа
Тверской области

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2006 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства РФ от 16.09.2020года № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Западнодвинский муниципальный округ Тверской области, в целях недопущения возникновения пожаров, гибели и травматизма людей на пожарах, сохранения имущества предприятий, организаций, учреждений и граждан Западнодвинского муниципального округа Тверской области, Администрация Западнодвинского муниципального округа Тверской областиПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Запретить с 25апреля 2023 года по 30сентября 2023 года организациям всех форм собственности и гражданам разведение костров, сжигание мусора, выжигания сухой травы, пожнивных остатков на сельскохозяйственных угодьях, твердых бытовых отходов в границах населенных пунктов ина территории Западнодвинского муниципального округа Тверской области. Обеспечить регулярную уборку мусора и покос травы на своих территориях.
2. Вблизи автомобильных дорог запрещено выбрасывать горящие окурки и спички, бытовой мусор во время движения автомобильного транспорта. Запрещается в придорожных полосах автомобильных дорог оставлять сухостойные деревья, ветки, кустарники, мусор и отходы.
3. Рекомендовать учреждениям, организациям, иным юридическим лицам независимо от их организационно-правовых форм собственности, индивидуальным предпринимателям, должностным лицам, гражданам, владеющим, пользующимся и (или) распоряжающимся территорией, прилегающей к лесопосадкам:
- обеспечить очистку территории от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов.
4. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, учреждений всех форм собственности, расположенных на территории Западнодвинского муниципального округа Тверской области:
4.1. Принять меры по обеспечению пожарной безопасности на своих объектах и прилегающей территории, при этом особое внимание на соблюдение требований безопасности эвакуационных путей и выходов.
4.2. Организовать проведение работ по очистке от сгораемого мусора и сухой растительности территории организаций и дворовых территорий жилых домов.
4.3. Провести очистку подвалов, чердаков от сгораемого мусора.
4.4. Запретить разведение костров на своих территориях, не допускать сжигание сухой травы, листьев, проведение пожароопасных работ в неотведенных для этих целей местах.
4.5. Провести разъяснительную работу среди работников, учащихся (воспитанников) учебных организаций.
4.6. Провести проверку состояния источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения.
5. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Авангард» и размещению на официальном сайте Администрации Западнодвинского муниципального округа Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

           Глава Западнодвинского муниципального округа О.А. Голубева